paiement trimestriel à faire en début de chaque trimestre à compter du 15 février de 

chaque année, trois (03) autres montants se sont ajoutés au premier à la date de notre 

saisine, c’est-à-dire à la date du 21 novembre 2024, notamment pour le 15 mai 2024, le 

15 août 2024 et le 15 novembre 2024 en raison d’un million cinq cent mille (500.000F×3 

⁼ 1.500.000) FCFA chacun, d’où un montant global de huit millions trois cent cinquante 

mille (3.850.000 +  ʺ1.500.000×3 = 4.500.000ʺ = 8.350.000) FCFA d’arriérés ;  

Que la prétention du preneur selon laquelle il ne doit rien au bailleur à la 

date de la mise en demeure, donc du 1er août 2024 et que c’est le bailleur qui doit lui

[...]

d’astreinte;   

2) Sur la demande de paiement des arriérés de loyers 

Attendu qu’aux termes de l’article 1134 du code civil, les conventions légalement 

formées tiennent lieu de loi à ceux qui les ont faites; qu’il s’ensuit que les arriérés de 

huit millions trois cent cinquante mille (8.350.000) FCFA accumulés par le locataire 

sont dus en contrepartie de la jouissance des lieux loués ; qu’il convient de condamner 

Saley Moustapha à payer au demandeur ledit montant ; 

3) Sur les frais de la remise en état de l’immeuble 

Attendu que comme ci-haut démontré, le preneur a failli à son obligation

[...]

contractuelle d’entretien des lieux alors que cette obligation lui incombe tant durant 

l’exécution du contrat qu’à la fin du contrat de bail conformément à l’article 8 susvisé; 

que le rapport d’expertise judiciaire versé au dossier fait état d’un montant global des 

travaux de remise en état de neuf millions cinq cent quinze mille quarante-deux 

(9.515.042) francs CFA ; qu’il y a lieu de condamner le preneur à payer ledit montant 

au bailleur ;  

4) Sur l’exécution provisoire 

Attendu qu’aux termes de l’article 51 de la loi 2019 sur les tribunaux de 

commerce, « l’exécution provisoire du jugement est de droit lorsque le taux de la